[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 57ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 04 DE DEZEMBRO DE 2019, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 9.

Às onze horas e vinte e três minutos do dia quatro de dezembro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 9, sob as Presidências dos Senadores Romário e Nelsinho Trad, reúne-se a Comissão de Assuntos Sociais com a presença dos Senadores Leila Barros, Jayme Campos, Mara Gabrilli, Styvenson Valentim, Rogério Carvalho, Maria do Carmo Alves, Eduardo Gomes, Flávio Arns, Marcelo Castro, Otto Alencar, Soraya Thronicke, Eliziane Gama, Paulo Paim, Eduardo Girão, Paulo Rocha, Chico Rodrigues, Luiz Pastore, Fabiano Contarato, Flávio Bolsonaro, Vanderlan Cardoso, Izalci Lucas e Major Olimpio. Deixam de comparecer os Senadores Humberto Costa, Zenaide Maia, Weverton, Renan Calheiros, Luiz do Carmo, Luis Carlos Heinze e Irajá. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 9/2019 - CAS, de autoria Senador Nelsinho Trad (PSD/MS). Finalidade: Debater o uso da telemedicina como forma de prestação de serviços médicos mediados por tecnologias. Participantes: Aldemir Humberto Soares, Coordenador da Câmara Técnica de Informática em Saúde do Conselho Federal de Medicina; Luiz Roberto Oliveira, Representante da Associação Médica Brasileira. Carlos Henrique Sartorato Pedrotti, Representante da Associação Nacional de Hospitais Privados.  Resultado: Realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e trinta e nove minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

[bookmark: _GoBack]Senador Romário
Presidente da Comissão de Assuntos Sociais

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/12/04
image1.jpeg